

حل مشکل قراردادهای تسلیحاتی باید بالغو قرار داد دو جانبه نظامی ایران و آمریکا

آغاز شود

دکتريزدی وزير امور خارجه ميگويد، قراردادهای تسليحاتی که توسط رژيم محمدرضا شاه مخلوع منعقد شده است، مشکلات اصلی در روابط ايران و امريکا محسوب ميشود. دولت انقلابی از رژيم شاه مسائل و مشکلات زيادی را به ارث برده است. شاه تعداد زيادی قراردادهای تسليحاتی به ارزش بيست ميليارد دلار امضا کرده است. مقدار زيادی از اين سلاحها هنوز ساخته نشده اند، ولی شاه درخواست خريد آنها را کرده و بنابر آن پول پرداخته است («از مصاحبه وزير امور خارجه با روزنامه النهار چاپ بيروت، که در روزنامه اطلاعات (شماره ۵۵۵ مهـرمهـماه)، به نقل از خبرگزاری پارس، چاپ شده است»).

ولی برای حل اين مشکل، قبل از هر اقدامی ابتدا بايد سياست دولت نسبت به سياست نظامی رژيم و ازگون شده شاه مخلوع تدوين گردد.

سياست نظامی، پذيرش و اجرای نقش زاندام منطقه ای امپرياليسم، «اس و اساس» سياست شاه بود و قراردادهای گراقيمت خريد اسلحه ناشی از آن سياست. بنا بر این، قبل از اتخاذ تصميمی

آقای دکتريزدی مشکل را مطرح ساخته، ولی راه حل آنرا ارائه نکرده است، در حالیکه خود ايشان چنانکه اظهار داشته اند عقیده دارند که طرح مسئله کافی نيست، بايد راه چاره مشکل را نشان داد.

در اينکه قراردادهای تسليحاتی که شاه مخلوع امضا کرده، مشکلی است که دولت به ارث برده است، حرفی نيست.



ارگان مرکزی حزب توده ایران

دوره هفتم، سال اول، شماره ۶۱
سه شنبه ۱۷ مهر ۱۳۵۸ - تک شماره ۱۰ ريال

امام خمینی گفت:

دهمه چيزمان را از غرب می آوريم . تا اين وابستگی هست ، ما نمی توانيم استقلال پيدا کنیم و هيچ نحو استقلال حاصل نميشود، مگر اينکه ما خودمان رابشناسيم. ما همه چيز داريم و در اين مورد هيچ احتياجي به غرب نداريم»

از سخنان امام در دیدار با اساتيد دانشگاه صنعتی

دنباله بحث پيرامون مواد قانون اساسی

قسمت ششم - صفحه ۳

روند واحد انقلاب جهانی

تحليلی از وضع جهان قسمت سوم - صفحه ۴

چگونه می توان بیکاری را مهار کرد؟

بیکاری دامنگير کارگران و جوانان ماست. درباره تعداد بیکاران نمیتوان رقم قطعی ذکر کرد، زیرا ارقام در اين زمينه متفاوت اند. در حالیکه نخست وزير تعداد بیکاران را صد هزار تن ميگويد، روزنامه اطلاعات معتقد است که هنوز تا يك ميليون ونيم نفر بیکار وجود دارد. با آنکه رقم اخير به واقعيت نزديکتر است، ولی وزارت کار، در توضيح علت قطع وام بیکاری، قلت تعداد بیکاران را ذکر میکند.

آنچه مسلم است، علیرغم بکار افتادن مجدد عده ای از کارخانه ها، رقم بیکاران بالاست. همین امسال نيم ميليون نفر جوان ديپلمه پشت در دانشگاهها مانده اند، که هر روز در طلب کار اين در و آن در مي زنند. صنايع ملی شده متعلق به درباريان و وابستگان به رژيم سابق هنوز با تمام حجم ظرفيت خود براه نیفتاده اند، بدليل آنکه دولت نياز مندی اين صنايع را از نظر

بقیه در صفحه ۲

کمک مالی به حزب توده ایران يك وظیفه انقلابی است

هموطنان! رفقا و دوستان!

حزب توده ایران، حزب طبقه کارگر ایران، پس از سی سال مبارزه در شرایط دشوار مخفی، فعالیت علنی و قانونی خود را آغاز کرده است. لازم به تاکید نيست که اکنون وظايف سنگینی در مبارزه بخاطر تحکيم دستاوردهای انقلاب و نوسازی جامعه ما، در برابر حزب قرار دارد. انجام اين وظايف از جمله بقدرت مالی حزب وابسته است. لذا کمک مالی به حزب توده ایران يك وظیفه انقلابی است. فداکاری های اعضا، هواداران و دوستان حزب در اين زمينه در گذشته غرور انگيز است. اکنون نیز ما مطمئن داریم که اعضا، هواداران، دوستان و همه کسانی که به پیروزی نهائی و قطعی انقلاب ایران صادقانه علاقمندند، به حزب طبقه کارگر ایران یاری خواهند رساند.

کمک مالی را می توان مستقيماً به دفتر حزب داد و یا با تلفن های ۴۳۵۷۲۸، ۹۳۴۴۵۹، ۹۳۴۴۵۹ - آمادگی خود را اعلام داشت. از طرف دفتر حزب ترتيب دريافت کمک داده خواهد شد. علاوه بر این، علاقمندان می توانند کمک مالی خود را بیک حساب بانکی زیرين بپردازند:

۱- حساب بانکی به نام قی کی منش و به شماره ۳۳۳۳، شعبه ۴۱۸ بانک ملی ایران، (شعبه شاه اسماعيل صوفی)، خیابان شهيد دکتر حسين فاطمی (ایران نوين سابق).

۲- حساب بانکی شماره ۱۱۸۸، شعبه ۴۱۱۰ بانک صادرات

رفیق نورالدین کیانوری، دبیر اول کمیته مرکزی حزب توده ایران در کنفرانس مطبوعاتی گفت:

حزب توده ایران آزادانه و بطور قانونی فعالیت میکند، ولی این آزادی فعالیت هنوز در تمام نقاط کشور تامین شده نيست



رفیق نورالدین کیانوری، دبیر اول کمیته مرکزی حزب توده ایران و رفیق محمدعلی عمویی عضو هیئت سیاسی کمیته مرکزی حزب توده ایران، در کنفرانس مطبوعاتی روز دوشنبه ۱۶ مهرماه ۱۳۵۸، در دبیرخانه کمیته مرکزی.

کثارتزی. توافق نامه ضمیمه آن لغو شود تا حزب توده ایران تامین گردد. بیسابقه است. صفحه ۲

همکاریهای ایران و اتحاد شوروی

نیروگاه برق رامین، که با همکاری اتحاد شوروی در منطقه خوزستان ساخته میشود، آماده بهره برداری گردید. ظرفیت تولیدی این نیروگاه يك ميليون و ۲۶۰ هزار کیلووات است که بزرگترین نیروگاه بسرق در جنوب ایران بشمار می آید.

کارشناسان شوروی، که در ساختمان این نیروگاه کار میکنند، علاوه بر همکاری در امور ساختمانی وقتي، به کارگران و تکنیسین های ایرانی حرفه های تخصصی می آموزند. در طول مدت ساختمان این نیروگاه، در حدود هزار نفر کارگر ایرانی بوسیله کارشناسان شوروی در رشته های گوناگون ساخته شده است.

● حزب توده ایران از محتوای اساسی انقلاب ایران، یعنی از بین بردن تسلط غارتگرانه امپرياليسم در ایران، پایان دادن به رژيم آدمکش، ساواکی و غارتگر سلطنتی دودمان پهلوی، تامین آزادی های ديمکراتیک برای مردم ایران و تغییرات بنیادی برای بهبود زندگی زحمتکشان با تمام نمر و پشتبانی میکند و با تمام نیروهایی که از اين هدفها پشتیبانی میکنند، صرف نظر از عقاید فلسفی و ایدئولوژیک آنان، آماده همکاری است.

● مبارزه برای ریشه کن کردن نفوذ امپرياليسم و عمال آن در تمام زمینه ها باید قاطع تر، سرپوش و بیکیتر تر انجام گیرد. در این زمینه از جانب دولت و مقامات مسؤل عدم قاطعیت، کم کاری و ناپیکیری دیده میشود.

● حزب توده ایران فعالیت مستقل سازمانی خود را در کردستان آغاز خواهد کرد.

● برای بهبود زندگی طبقه کارگر و همه زحمتکشان و استفاده آنها از ثروت عمومی کشور باید اقدامات اساسی کرد. تجدید نظر در حداقل دستمزد تعیین شده از طرف وزارت کار، فوق العاده خطرناک است.

● راه حل اساسی و واقعی مسئله ارضی ایران عبارتست از اصلاحات بنیادی بسود دهقانان بزمین و کم زمین، کمک های همه جانبه دولت به بالا بردن سطح زندگی و تولید درده علمی کردن

قرارداد دو جانبه نظامی ایران و آمریکا باید بی درنگ لغو شود

«مردم» روزانه شد

هموطنان! رفقای حزبی! همسوادان و دوستان حزب!

با آغاز سی و نهمین سال تاسیس حزب توده ایران، روزنامه «مردم»، ارگان مرکزی حزب، بغیر از روزهای تعطیل، روزانه منتشر میشود. انتظار داریم که با کمک معنوی و مادی به «مردم» و بویژه بخش هرچه وسیعتر آن، به انجام وظایف خطیری که «مردم» در پیشبرد مشی حزب و در دفاع از انقلاب بزرگ مردم ایران بر عهده دارد، یاری رسانید.

«مردم»

حل مشکل قراردادهای تسلیحاتی باید با توفیق آرداد دو جانبه نظامی ایران و آمریکا آغاز کرد

بقیه از صفحه ۱
نظامی و اقتصادی ایران به امریالیم، محکوم و باطل اعلام شده است و بنابراین اگر ما به انقلاب وفاداریم و مصمم راه برگشت سلطه سیاسی - نظامی امریالیم را مسدود کنیم، نباید از حکم ضد امریالیستی استقلال - طلبانه انقلاب تبعیت کنیم. بنابراین این ابطال سیاست نظامی امریالیستی و وظیفه ایست که انقلاب اجرای آنرا طلب کرده و باید اجرا گردد. و اجرای آنهم باید از توفیق آرداد دو جانبه نظامی با امریکا که سند وابستگی سیاسی - نظامی و «مادریه» قراردادهای تسلیحاتی است، آغاز گردد. و آنگاه در پرتو و بر اساس اتخاذ سیاست ضد نظامیگری، به حل مشکلات معاملات تسلیحاتی در مورد هر معامله بطور مشخص از طریق دعوی حقوقی، بسیج افکار عمومی جهان، ایراد فشارهای سیاسی و اقتصادی بر دولت امریکا و غیره پرداخت، بقصد اینکه زیانهای حاصل از این قرارداد تسلیحاتی، امضا شده تسلیحاتی به حداقل برسد. راه دیگری برای جبران نسبی مافات وجود ندارد. زیرا تن در دادن به اجرای قراردادهای تسلیحاتی، یعنی خریدهای اسلحه جدید، همراه با ورود مجدد مستشاران نظامی امریکائی، یعنی قبول مجدد یوغ سلطه سیاسی - نظامی امریکا با تمام عواقب وخیم آن.

مصاحبه مطبوعاتی رفیق نورالدین کیانوری...

بقیه از صفحه ۱
دیروز صبح، در محل دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران، یک کنفرانس مطبوعاتی با حضور خبرنگاران روزنامه های داخلی و خبرگزاری های خارجی تشکیل شد. رفیق نورالدین کیانوری، دبیر اول کمیته مرکزی حزب توده ایران، به پرسشهای خبرنگاران درباره مسائل گوناگون سیاست کشور پاسخ گفت و مواضع حزب توده ایران را تشریح کرد.
متن کامل سخنان رفیق کیانوری در این کنفرانس مطبوعاتی در شماره فردای «مردم» منتشر خواهد شد.

در نیروگاه برق لوشان کارگران در محرومیت

کامل بسو میبوند

در نیروگاه برق لوشان، کارگران قسمت آهک استخدام نیستند، بلکه بطور موقت مشغول به کارند. این کارگران محروم طی ۷ ساعت کار روزانه، توی آهک می غلطند و دلخوشی شان فقط اینست که یک ساعت زودتر از کار دست می کشند. گو اینکه ۲ ساعت هم برای تمیز کردن سر و وضع خودشان کافی نیست. پیکس از کارگران میگفت که خود شاهد مردن دو کارگر، طی یکروز، به علت مسمومیت بوده است، زیرا کارگران هفت ساعت با آهک

دست و پنجه نرم می کنند. مسئله ای که کارگران را بسیار ناراحت میکند، آنستکه فقط به کارمندان نیروگاه غذا میدهند و نه به کارگران. کارگر محروم باید در آن وضع دشوار، هفت ساعت چنان بکند و غذای بوقت و مرتب هم نداشته باشد. دستمزدهای کارگران روزانه ۵۰ الی شصت تومان است. به محض آنکه کارگران مریض شوند، کارفرما آنها را

جواب میکند. ضمناً از آنجهت که کارگران بیمه نیستند، کارفرما پس از سه ماه آنها را اخراج میکند، در حالیکه پول بیمه را در این مدت از آنها کسر کرده است. باید توجه داشت که راس سه ماه باید دفترچه بیمه صادر شود. اخراج کارگران به نوبت کارفرما را از پرداخت حق بیمه خلاص میکند.

کارگران از هر نوع وسیله ایمنی و بهداشت محرومند. بجای تهیه ماسک برای کارگران، به آنها میگویند دستمال روی صورتتان بزنید.

به محض آنکه کارگران مریض شوند، کارفرما آنها را

حجت الاسلام مجتهد شبستری:

۲ هزار عالم دینی رسمی و نیمه رسمی در مساجد و منازل شوروی وعظ و خطابه میکنند

حجت الاسلام دکتر مجتهد شبستری، که در هفته گذشته، همراه حجت الاسلام گلزاده غفوری، در رأس هیئتی در کنفرانس بین المللی مسلمانان شوروی شرکت کرده بود، در مصاحبه با روزنامه کیهان، درباره مسلمانان شوروی سخن گفت.

به این معنی که مسلمانان شوروی سخت علاقه دارند رابطه شان را با جهان اسلام قوت ببخشند ولی این امر در صورتی مسود موافقت دولت شوروی قرار خواهد گرفت که سیاست خارجی آنها بر مبنای ضرورت حسن تقاضا با کشورهای اسلامی باشد.

س- تأثیر انقلاب ایران در روح مسلمانان شوروی و عکس العمل آنها نسبت به انقلاب ما چگونه است؟

ج- مسلمانان آنها در برخورد با ما علاقه زیادی به انقلاب ایران نشان میدادند. آنها میخواهند از ما خیلی چیزها بیاموزند، ولی مشکل کمی وقت و مشکل زبان در بسیاری از جاها مانع از تقاضای کامل ما میشد و چند نفر نقل کردند که صحنه های تظاهرات مردم ایران و مظاهر مقاومت در برابر رژیم طاغوتی بصورت شگفت و گزارش مرتباً از رادیو تلویزیون های شوروی پخش می شده است و در این زمینه فیلم هایی نیز در سینماها نمایش داده میشود...

در شوروی جنبه های ضد امریالیستی انقلاب ایران بیشتر برجسته نشان داده شده تا ویژگی های اسلامی آن و البته این برای ما غیر منتظره نبود، زیرا همه این قبیل مسائل در شوروی در این رابطه مورد توجه قرار می گیرد.

دکتر مجتهد شبستری در پاسخ این سؤال که، نحوه تبلیغ مذهبی در شوروی چگونه است؟ گفت:

آنچه در این زمینه برخورد داشتیم، این بود که بیش از دو هزار عالم دینی رسمی و نیمه رسمی در مساجد و منازل به مناسبت های گوناگون اسلامی به وعظ و خطابه می پردازند. چند مدرسه تربیت علمای دینی نیز بوجود آورده اند که عده ای در آنها علوم اسلامی را فرا میگیرند و معمولاً چهار اداره روحانی، بعنوان پایگاههای مرکزی تشکیلات دینی مسلمانان زمام امور دینی را در دست دارد.

دو سؤال بعدی خبرنگار کیهان و پاسخ آنها به شرح زیرین است:

س- روابط دولت شوروی با مسلمانان چگونه است و روحانیت آنها وابسته به دولت است یا مستقل؟

ج- آنچه را من در یک قدم روحانیت آنها حداقل در این سالهای اخیر چندین مشکلی در راه توسعه فعالیت خودش در آن معنای اسلام که گفته شد نمی بیند. البته برنامه های خودشان را با اطلاع مقامات دولتی عملی می کنند. از لحاظ مالی، روحانیت آنها مستقل است، یعنی از پرداخت تبرعات مذهبی، آموزش اداره میشود. چیزی که کاملاً محسوس بود این بود که روابط مسلمانان و دولت شوروی نمیتواند جدای از روابط دولت شوروی با کشورهای اسلامی باشد.

اخبار کارگری

کارخانه سیمان نکا

این کارخانه حدود ۶۰۰ نفر کارگر دارد، که با پرسنل کارمندی، مجموعاً ۷۰۰ نفر میشوند. ریاست کارخانه باشخصی است که گماشته خانواده رضائی ها (نروتمندان معروف و سناتور مجلس سنا) بود که با داشتن مدرک سیکل به ریاست کارخانه رسید. اومدتی زیادی را در امریکا گذراند. تا قبل از انقلاب با کارگران کارخانه سیمان، که ماشین ساواک را آتش زده بودند و عکسهای شهدار بردار دیوار کارخانه چسبانده بودند، به مخالفت برخاست. ولی او بعد از انقلاب پوست عوض کرده خود را انقلابی جا میزند.

درده اطراف کارخانه یک حاجی زندگی میکند که نروتمند و بی نهایت طماع و ضد انقلابی است. او قبل از انقلاب مردم دهات را جمع میکرد و به هر نفر ۲۰۰ ریال میداد و به شهر می آورد، تا «چاوید شاه» بگویند. او دو کامیون کپرسی دارد که ماسه و مخلوط برای شرکت می آورند. از آنجا که بیشتر مسئولان کارخانه (مامور خرید) از دست نشاندهان او هستند، او بطریق مزورانه ای از شرکت اختلاس میکند. مثلاً با مخلوط نمودن ماسه باری و مخلوط (نوعی سنگ و ماسه درشت) بجای ماسه گچ افزونی با بل و فروش آن به شرکت، که یکی از راههای دزدی اوست. همچنین مقدار زیادی از سیمان و مصالح ساختمانی را اختلاس کرده، که کارگران هنگام بردن جعبه آچار بزرگ جلوی اتومبیل نیشان او را گرفته اند (کارگران غیر بومی) و مسئولان کارخانه این موضوع را میدانند.

از آنجا که کارگران غیر بومی بیعت اطاعت نکردن از او مانع دزدیهایش میشوند، او با کارگران غیر محلی ضدیت خاصی دارد. حاجی برای رسیدن به مقاصد خود، که همان بکارگماردن افراد بومی برای هموار کردن راه دزدیهای خود بود، به تحریک مردم اطراف دست زد. او با گفتن این مطلب که چرا زمین کارخانه را ما فروختیم، ولی فریبها در کارخانه کارکنند (۱) افراد دهات اطراف را فریفت و آنها را به همراه دار دسته خود برای کشتن کارگران فرستاد.

روز چهارشنبه، ۱۷ اردیبهشت، وقتی که مینی بوس حامل کارگران به شهر می آمد، تراکتور حاجی جلوی مینی بوس را سد کرد و افراد دست نشانده او بجان کارگران افتادند و عده ای را زخمی و شیشه های مینی بوس را خرد کردند. بلافاصله کارگران در ساختمان استانداری ساری متحصن شدند ولی تصنی آنها نتیجه ای نداشت. استاندار ابتدا به آنها گفت که کارتان درست میشود، ولی بعداً عملیاتی انجام نداد کارگران بعد از گناه انقلاب شهرستان ساری مراجعه کردند و در این جریان (بعد از مراجعه کارگران به دادگاه انقلاب) ۵ نفر از نمایندگان کارگران بازداشت شدند. کارگران ضمن تحصن، خواستار آزادی نمایندگان خود و نیز دریافت حکم کارگری و اخراج مزدوران حاجی و بهبود شرایط کار و امنیت در محیط کار شدند. رئیس دادگاه انقلاب به آنها گفت که بزودی کارتان را درست می کنم.

پس از دخالت دادگستری و نیروهای پاسدار از طرف دادگاه انقلاب، کارگران مجدداً به کار مشغول و عناصر مزدور بازداشت شدند. در این کارخانه حقوق کارگران دیر پرداخت میشود. مثلاً حقوق مرداد ماه کارگران بعد از ۵۵ روز پرداخت گردید و آنها ته تمام آن

چگونه میتوان بیکاری را مهار کرد؟...

کارگر بود، بهانه دیگری برای اخراج کارگران از کارخانهها شده است. کارفرمایان، که هنوز به امید تحمیل سودهای باد آورد هستند، حاضر نیستند از شدت استثمار بکند و سهم ناچیزی از ارزش تولیدی کارگران را به آنان باز پس دهند. در نتیجه به بهانه نداشتن پول برای پرداخت دستمزد، کارگران را از کار اخراج میکنند.

بطور خلاصه، پائین آمدن سطح تولید در کارخانهها، موجبات بیکاری صدها هزار تن کارگر را فراهم کرده است که مصلحت انقلاب ایجاب میکند، هر چه زودتر درباره آن چاره اندیشی شود.

برای آنکه هرگز دیگر صنایع به وضعیت امروزی خود دچار نشود، باید در نخستین گام صنایع کشور را از وابستگی به امریالیسم نجات داد و راه آن ایجاد مناسبات برابر اقتصادی با آن کشورهای است که حاضرند مواد اولیه و واسطه های و قطعات یدکی را بدون تحمیل شرایط سیاسی و تبعیض اقتصادی، بهائی عادلانه در اختیار صنایع ما قرار دهند. بدینسان میتوان نیازمندیهای صنایع ایران را در کوتاه ترین مدت ممکن تأمین کرد، آنها را با تمام حجم و ظرفیت خود بکار انداخت و برای صدها هزار بیکار تأمین شغل کرد.

این درست است که، بگفته وزیر جدید کار، نمیتوان صنایع مونتاژ را فی البدیهه به صنایع ملی بدل کرد و اینکار نیاز به یک فرصت چندساله دارد. اما این استدلال، زمانی مورد قبول همگان است، که از هم اکنون برای پی ریزی صنایع ملی و مستقل اقدامات

بقیه از صفحه ۱
سر مایه، مواد اولیه و واسطه های، هنوز نتوانسته تأمین کند و این خود بر شمار بیکاران افزوده است.

کمبود مواد اولیه و واسطه های و قطعات یدکی، که واردات آن گویا با دشواری روبروست و کشورهای امریالیستی بمنظور کارشکنی در انقلاب ایران، از صدور این مواد به ایران به بهانه های گوناگون خودداری کرده اند، خود یکی دیگر از دلایل توقف بخشی از صنایع و در نتیجه بیکار ماندن هزاران کارگر است. گفته وزیر جدید کار تأییدی بر این معناست که میگوید: «علت بیکاری و وابستگیهای اقتصادی است که ما از هر نظر وابسته به انحصارات خارجی شده ایم و بعد از انقلاب با مشکلاتی مانند کمبود مواد اولیه و قطعات یدکی و حمل و نقل مواجه شده ایم که این عناصر موجب بروز مشکل بیکاری را فراهم کرده است».

اخلال کارفرمایان و وابستگان رژیم پیشین و واسطه ها در بکار افتادن جرخ کارخانهها و موسسات تولیدی از علل دیگر وجود بیکاری است. تعدادی از کارفرمایان، با آنکه مواد خام در اختیار دارند، در انبارها را بسته اند و کارگران را به بهانه فقدان مواد خام از کار اخراج میکنند. واسطه ها نیز مواد خام را احتکار کرده و مانع از رسیدن آن به کارخانهها میشوند، بامید آنکه با قیمت های گرانتر آنرا بفروشند. در نتیجه بیشتر دستگاهها و ماشینها خوابیده و در بخش یا بخشهایی از کارخانهها، عده ای از کارگران بیکار شده و یا هم اکنون تهدید به بیکاری میشوند. تعیین حداقل دستمزد، که اقدامی بسود طبقه

جدی آغاز گردد و موجبات رهایی صنایع کشور از وابستگی به امریالیست های غارتگر فراهم شود. علاوه بر این گامهای اساسی، باید دست وابستگان رژیم پیشین، که در راه احیای مجدداً اقتصاد کشور کارشکنی میکنند، از مدیریت کارخانهها قطع شود. باید دست واسطه های مواد خام و محترکان از صنایع ایران کوتاه گردد، تاجرخهای کارخانهها، در جوی فارغ از دسیسه و توطئه، چه از سوی امریالیستها و چه از سوی سرمایه داران وابسته و محترکان داخلی، مجدداً به حرکت درآید.

راهی میانیها و تحصن هائسی که این روزها در پایتخت و بسیاری از شهرهای کشور از سوی فارغ التحصیلها و کارگران بیکار انجام میشود، تجلی خشم هزاران کارگر و جوان دیلمه بیکار است که راه بجائی ندارند. شکم گرسنه را نه با آندرز و نه با تهیدید نمیتوان به حفظ آرامش دعوت کرد. درست است که عناصر ضد انقلاب از راست و «چپ» از زمینه مساعد نارضائی بیکاران سوء استفاده میکنند، ولی راه جلوگیری از سوء استفاده ضد انقلاب، تهدید بیکاران و بازداشت تظاهر کنندگان نیست، بلکه تدوین برنامه صحیح کوتاه مدت و دراز مدت و جذب تدریجی بیکاران به کار است. تا زمانی که حتی یک بیکار وجود دارد، دولت نه تنها نباید وام بیکاری را، که تازه در کم و کیف آن هزاران حرف است، قطع کند، بلکه باید بیمه بیکاری را برقرار کند. آیا سختگوی دولت، که معتقد است جوانان بیکار «چاره غلیان احساسات و عواطف» هستند و از هر گونه تحصن و تظاهر باید خودداری کنند، خود حتی یکروز طعم بیکاری و گرسنگی را چشیده است؟

فرد مسئول باید با مسعولیت سخن بگوید و با مسعولیت عمل کند. با آندرز و تهیدید و سخنان و اعمال بی مسعولیت نمیتوان مشکل بیکاری را حل کرد.

در باره مصوبات مجلس خبرگان (۶)

دنباله بحث پیرامون مواد قانون اساسی

اخبار دهقانی

تظاهرات دهقانان در بابل

تظاهرات و حق طلبی های کشاورزان مازندران در هفته های اخیر وسعت مییابد. طبق خبریکه از بابل رسیده است و در جریان دیروز انعکاس یافته، بیش از هزار نفر از دهقانان باءکلا، واقع در حومه بابل، علیه حاج احمدعلی جانی، که یکی از مالکان متنفذ و زورگوی ناحیه است، دست بتظاهر زدند و در شهر راهپیمایی انجام دادند. دهقانان خواستار شدند که دولت موقت، بطرز انقلابی عمل کند و برای رسیدگی بجنایات و حقوق آنها که انجام شده دادگاه انقلابی تشکیل دهد و افرادی نظیر مالک نامبرده رامسا که کند. دهقانان میگفتند که وی شخصی ارتجاعی و ضدانقلابی است. دهقانان از مقابل فرمانداری و دادگستری و از خیابان امام خمینی شهر بابل گذشتند و در مقابل دادگاه انقلاب متحصن شدند.

رسیدگی به پرونده های جنایات مالکان و شکایاتیکه دهقانان در نواحی مختلف از اربابان دارند، از وظایف فوری و حتمی مقامات مسئول و بویژه دادگاههای انقلاب است. برای جلوگیری از هرگونه اعمال نفوذ مالکان و حفظ اعتقاد ایمان زحمتکشان روستاها به انقلاب، لازمست که دادگاهها و سایر ارگانهای انقلاب از وجود عناصر مشکوک و فرصت طلب، که غالباً مانع این حسابرسیها و احقاق حق دهقانان میشوند، تصفیه گردد. حق دهقانان است که پس از انقلاب شکوهمندشان، از دولت اجرای خواستهای حق خود و در درجه اول کوتاه کردن دست اربابان و گرفتن زمینهای زراعی را طلب کنند.

شرکت تعاونی باید وسیله همکاری و نزدیکی دهقانان باشد

در ده جنید، واقع در نزدیکی قائمشهر، بمناسبت انتخاب نمایندگان شرکت تعاونی، درگیریهائی رخ داد. در نتیجه شکایاتی که شد، پاسداران و زاندارها، به ده رفتند و نزدیک به پانزده نفر را بازداشت کردند. سی نفر از اهالی ده نیز بدنبال دستگیرشدگان به زاندارمیری قائمشهر رفتند و در آنجا مدتی در انتظار نتیجه تکمیل پرونده ماندند. بقرار اطلاع واصله، گروهی از اهالی ده بجاینداری از آقای ایوب اولادزاده و گروه دیگر بهواداری از آقای شیخ شهبانی برخاسته اند و درگیری هم بهمین مناسبت و در جریان مجمع شرکت تعاونی ده روی داده است.

برای اهالی محل و ساکنین دهات اطراف چنین درگیریهائی باعث تأسف شده است، زیرا آنها میگویند که همه دهقانان زحمتکش، منافع مشترک و واحدی دارند و باید خواسته های اصلی خود را تشخیص بدهند و بکنارند که رقابتها، موجب جدائی شود. بخصوص شرکتهای تعاونی اگر بدست دهقانان اداره شود و هدفش دفاع از منافع حق زحمتکشان روستاها باشد، نیبایست صحنه برخورد و درگیری شود، بلکه لازمست که از آنها بمنوان وسیله همکاری و همبستگی و نزدیکی بین دهقانان استفاده شود.

تبریک سازمان حزب توده ایران در گیلان

بمناسبت سی و هشتمین سالگرد تأسیس حزب

درد و تیریک به اعضاء کمیته مرکزی حزب قهرمان توده ایران، حزبی که پرچم سی و هشت ساله مبارزه با امپریالیسم و ارتجاع را برافراشته و در مقابل تهمت ها، افتراها و زهر پاشی ها از «چپ» و راست، همواره سربلند بوده و براه خلق، برای که درستی آنرا تاریخ نشان داده است، ادامه اعضاء و هواداران حزب توده ایران سازمان ایالتی در آغاز سی و نهمین سال زندگی حزب پرافتخار توده ایران آمادگی خود را برای مبارزه با ارتجاع و امپریالیسم، بویژه امپریالیسم امریکا، با پیوند جدائی ناپذیر با رفقای کمیته مرکزی حزب توده ایران اعلام نمیدارند. ما امیدواریم بتوانیم در این نبرد سهمگین حزب ما، که به آرمانهای خود وفادار مانده و از هیچ تلاشی برای رسیدن به آمال انسانی، ملی و توده ای دریغ نکرده است، شریک باشیم.

حزب توده ایران - سازمان ایالتی گیلان

از کمیته های مالی دوستان سپاسگزاریم

بنام دنیا، کودکیکساله، از جانب پدر و مادرش یک سکه طلا احمد تبریزی ۱۵۰۰ ریال
ب.ت ۲۰۰۰۰ ریال

نظر آقای نخست وزیر درباره مجلس خبرگان

آقای مهندس مهدی بازرگان، نخست وزیر، مصاحبه ای با خبرگزاری پارس در مشهد انجام داد که دیروز بخشی از آن درجراید انتشار یافت.

آقای نخست وزیر در پاسخ این سؤال که آیا تاکنون ایشان طرح یا پیشنهادی در زمینه قانون اساسی ارائه کرده اند، یا خیر اظهار داشت.

«تا آنجا که مربوط به دولت و شخص بنده بود، ما طرحی تهیه کردیم و دادیم، سپردیم به دست آقایان در مجلس بررسی قانون اساسی و حالا آنها چه بلائی بر سرش در بیاورند و آنرا بکجا بکشند، حواله شان به خدا و حضرت عباس.»

خبرنگار سؤال کرد: «آیا شخصاً در مورد مواد قانون اساسی که تاکنون به تصویب رسیده نظری دارید؟»

نخست وزیر گفت:

«والله فرصت خواندنش را نداشتیم، چون فایده ای هم نداشت. حالا بخوانیم، آدم حرفش به جایی نمی رسد. آن آقایان حتی اینقدر اعتنا و لطف به دولت نداشتند که یک روز صدایند و بگویند این چه نوشته است. یک شاگرد هم وقتی ورقه مسئله ای میگیرد و امتحانی میدهد، آن معلم و معتمد پیش از آنکه به او نمره صفر بدهد، شاگرد را صدا میکند و میگوید این مزخرفات چی بود. ولسی این آقایان اینقدر بی اعتنا بودند به دولت و به ما، که یک وقت هم، نه وزیر کشور و نه وزیر مشاور در طرحهای انقلاب و نه نخست وزیر، هیچکدام را صدا نکرده اند بگویند شما چی میخواستید بگوئید، آخر بیایید برای ما توضیح بدهید. خودشان را خبره میدانستند و صاحب اطلاع و صاحب صلاحیت. خوب ما کار خودمان را کردیم و آنها هم کار خودشان را.»

در ماه هفتم پیشنهادهاییکه حزب توده ایران بضمیمه نامه سرگشاده کمیته مرکزی حزب به هیئت دولت داده، پیشنهاد شده بود که نکات زیرین تصریح گردد:

«هرگونه شکنجه و تنبیه بدنی و روانی نسبت باشخاص، چه بدستور مقامات دولتی و قضائی باشد و چه خودسرانه از جانب ماموران دولتی اعمال گردد، شدیداً مستحق تعقیب و مجازات است. اعتراف یا شهادتی که با شکنجه، تنبیه، اکراه و اجبار گرفته شده باشد، فاقد ارزش و خالی از هرگونه اعتبار است.»

اصول ۴۳ و ۴۴ درباره حفظ حرمت و حیثیت بازداشت شدگان و جلوگیری از زیان رساندن به غیر است، که مشابهن متن موجود در پیش نویس است و از مواردی است که ثبت و ضبط آنها در قانون اساسی لازم.

اصول ۴۶ و ۴۷ دواصل تازه ای است که خوشبختانه به قانون اساسی اضافه شده و در پیشنهادهای حزب توده ایران در باره پیش نویس وجود داشته و ما خرسندیم که در حال دوم مسئله مهم از حقوق مردم، یکی داشتن مسکن متناسب و دیگری دستیابی بآموزش و پرورش برای همه ایرانیان، در قانون اساسی جمهوری اسلامی ذکر میگردد و وظایف دولت در این زمینه مقرر میشود. تأمین رفاه عمومی از وظایف حتمی هر دولت طرفدار مردم است و شک نیست که در ایران مامسئله مسکن و مسئله آموزش، در کنار مسئله بهداشت، از اهم این مسائل و واجباتی ترین خواسته های زحمتکشان محروم ماست.

متنی که تهیه شده نه فقط حق هر فرد و هر خانواده ایرانی را بداشتن مسکن مناسب و متناسب با نیاز تصریح میکند، بلکه وظیفه دولت را بجای این اصل، آنها هم با دادن اولویت به روستائیان و کارگران، تصریح میکند. همچنین است وظیفه دولت به تأمین آموزش و پرورش رایگان برای همه، تا پایان دوره متوسطه و تحصیلات عالی، تا سرحد خود کفائی، آنها بطور رایگان.

وارد کردن این اصول را، که از خواسته های همه زحمتکشان و یکی از نظریات پیشنهادی حزب توده ایران است، تهیث میگوئیم. در ششمین ماده از اصلاحات مورد پیشنهاد حزب توده ایران درباره پیش نویس قانون اساسی، که همراه نامه سرگشاده کمیته مرکزی حزب ما برای هیئت دولت موقت جمهوری اسلامی ایران ارسال گردید، پیشنهاد شده بود که این مسائل نیز ذکر گردد: «همه افراد کشور حق آموختن دارند. آموزش مجانی است، و در حدودی که قانون معین میکند، اجباری است. جمهوری اسلامی ایران حق آموزش برابر را برای همگان تأمین میکند و امکان دسترسی همه را بآموزش و پرورش حرفه ای و فرهنگ سازمان می دهد.»

در آن پیشنهادها اضافه شده بود:

«داشتن یک مسکن مناسب برای زندگی حق طبیعی افراد کشور است. دولت وظیفه دارد که برای تحقق این امر تدابیر مقتضی اتخاذ نماید و بر اساس اولویت زحمتکشان روستائی و شهری، تدریجاً طبق نقشه سنجیده ای برخوردار می همه افراد را از این حق فراهم سازد.»

بسیار خوشوقتیم که این موارد پیشنهادی در خطوط عمده، در متن مصوبه انعکاس یافته است. بدون شك اگر وسایل مادی اجرای این دو وظیفه، و منجمله در مورد مسکن لزوم در دست گرفتن کلیه اراضی شهری و وسایل اساسی ساختمانی توسط شوراهای شهر و ده و بیان منجز

تاکنون مواد بسیار مهمی از قانون اساسی را، که در مجلس خبرگان مورد تصویب قرار گرفته، در مقایسه با متن پیش نویسی که در خرداد ماه بمردم ایران تقدیم شده بود، همزمان با ارائه نظر و پیشنهادهای حزب توده ایران در هر مورد، طی سلسله مقالاتی بررسی کردیم، نمونه های بسیار متعددی از این واقعیت که مجلس خبرگان وظیفه اصلی خود را، که بررسی پیش نویسی بود، بکنار نهاده و مشغول تدوین متن جدیدی است که در موارد مهمی از خواسته ها و منویات مردم و اهداف انقلاب بزرگنا فاصله گرفته است، در معرض قضاوت شما قرار دادیم.

در شرایط کنونی روشن است که تدوین یک قانون اساسی شایسته انقلاب ما و پاسخشگویی نیازهای مردم قهرمان ما، بیش از همیشه در دستور روز قرار دارد. در شماره قبل مواد اصول مهمی را که ناظر به «مال»، و مالکیت، ناظر به آزادی احزاب و جمعیتها، ناظر به حقوق حقه خلقها بود، به ترتیب تصویب آنها مورد بررسی قرار دادیم. و اینک دنباله بحث درباره سایر مواد:

اصل دیگر مربوط به تساوی زن و مرد است، که بازمه اصل بسیار مهمی است. در پیش نویس، این مطلب اصل ۲۲ بود و در آن گفته میشد که: «همه افراد ملت، اعم از زن و مرد، در برابر قانون مساوی اند.» ولی در متن تصویب شده مجلس خبرگان گفته شده است که: «همه افراد اعم از زن و مرد یکسان در حمایت قانون قرار دارند و از همه حقوق انسانی و سیاسی و اقتصادی و فرهنگی بارعامت موازین اسلامی برخوردارند.»

مساوی بودن با یکسان در حمایت قانون قرار داشتن فرق بسیار دارد. قانون اساسی میبایست برای کامل زن و مرد و وظایف آنها را از جمیع جهات تصریح میکرد و به ظلم فاحشی که قریه است بر زن ایرانی رفته، نقطه ختام میکشاد و وزن را نیز در جامعه دارای همان حقوق مدنی و اداری و سیاسی و فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی میدانست که مرد. متأسفانه، نه تنها این خواست مهم برآورده نشده، بلکه متن پیش نویس بزبان زنان تمییز فاحشی یافته، و یکسان در حمایت قانون بودن، جایگزین اساس مسئله شده است. از نظر مدنی نیز عبارت «بارعامت موازین اسلامی» میتواند دستاویزی شود تا در موارد بسیار متعددی، تمییز فاحشی در مورد زنان بعمل آید. در مورد حق زنان، بهنگام بحث پیرامون حقوق خانواده، که در متن تهیه شده اصل دهم است، صحبت کرده ایم. (مردم مهر ۵۸)

اصول دیگری تصویب شده عبارتند از: اصل مربوط به عدم بازرسی و سانسور نامه ها و مکالمات تلفنی و غیره و اصل مربوط به آزادی انتخاب شغل. یک نکته مهم در اصل دوم آنست که، متن مصوبه نسبت به پیش نویس یک برتری آشکار دارد و آن تصریح این است که: «دولت وظیفه دارد بارعامت نیاز جامعه به مشاغل گوناگون برای همه افراد امکان اشتغال بکار و شرایط مساوی برای احراز مشاغل را ایجاد نماید.» این نکته، که در واقع گنجینه حق کادری قانون اساسی است، یک نکته مهم است، که مانع در بحث پیرامون قانون اساسی بر روی آن تکیه کردیم و نامزدهای حزب ما پیرامون لزوم گنجیندن آن بدفتمت صحبت کردند. خوشبختانه این امر مهم در نظر گرفته شد و حق کار، با فرمول فوق الذکر، در اصل مربوط با آزادی انتخاب شغل آمده است. بی شک اهمیت موضوع بقدری است که میتوان گفت بجا بود یک اصل به این حق حیاتی هر انسان، در جمهوری اسلامی ایران اختصاص داده شود. ولی در هر حال، بهمین شکل هم، ما به محتوی توجه داریم و اهمیت این کار مثبت را خاطر نشان میسازیم. با اینحال لازم میدانیم که با امید به تصحیح و تکمیل متنی که در نهایت امر تدوین میشود - مطالبی را که کمیته مرکزی حزب ما بصورت پیشنهاد، طی نامه ای به هیئت وزیران در تیر ماه گذشته، در این باره متذکر شده یادآوری کنیم:

«هر یک از افراد کشور حق کار کردن دارند و این حق باید بوسیله دولت تأمین گردد تا تشکیل اتحادیه های صنفی و حرفه ای چه در سطوح کارگاهی و حرفه ای و چه در مقیاس سراسری کشور، حق مسلم کلیه کارگران و زحمتکشان شهر و ده است.»

اصول ۳۶ و ۴۱، که یکی پس از دیگری تصویب شدند، مربوطند به آزادی انتخاب محل اقامت برای هر کس و ممنوعیت دستگیری افراد بدون حکم و ترتیبات قانونی. این هر دو از آزادیهای فردی و اجتماعی مهمی هستند که در رژیم پهلوی علناً و دائماً زیر پا نهاده میشد و چه در پیش نویس و چه در متن مصوبه بحق ذکر شده است.

اصل چهارم و دوم مربوط به شکنجه است. این شک رژی محمد رضا شاهی میبایست بطور مطلق و کاملاً از دامان کشور ما پاک شود و ذکر آن در قانون اساسی بدیهی است. باید یادآوری کرد که در مجلس خبرگان پیشنهاد مربوط با ضافه کردن واژه «مطلقاً» عبارت «هرگونه شکنجه ممنوع است» رد شد. بعلاوه در متن پیشنهادی کمیسیون نوشته شده بود: «شکنجه بهر نحو و بهر منظور ممنوع است، و پس از آن درباره اجبار اشخاص بشهادت یا اقرار و غیره سخن رفته بود. اما مجلس خبرگان آن عبارت مهم و صریح اولیه را حذف کرد. در متن مصوبه گفته شده: «هرگونه شکنجه برای گرفتن اقرار و یا کسب اطلاع ممنوع است.» شکنجه گران رژیم پهلوی، مخالفان سلطنت دست نشانده را فقط برای اقرار و کسب اطلاع شکنجه نمیدادند. بنظر ما لازم است که شکنجه بهر نحو و بهر منظور اعم از بدنی و روانی، اعم از خودسرانه یا بدستور مقامات، مطلقاً ممنوع اعلام میشد. با سابقه ای که مردم ایران و دهها هزار نفر از بهترین فرزندان این مردم از زندانهای رژیم سابق دارند، حق آنهاست که چنین تصریحی را بطلبند.

نقشه سنجیده در این زمینه، و در مورد آموزش لزوم ملی بودن کامل تحصیل، یعنی همان حق آموزش برابر برای همگان و انحصار دولت در این امر حیاتی و ممنوع بودن سرمایه گذاری خصوصی داخلی و خارجی در این رشته نیز تصریح میگردد، آنوقت مواد کامل و جامعی در این زمینه هم میباشیم.

این بحث ادامه دارد

